J. DOULZSIRE.

Originale in Arch. nat. Paris., M 70, n° 40. Appendet taeniolum membran., avulso sigillo.

**1.** Postea inhibitio, ne praedictus scholaris molestetur, renovatur. Rationes eorum, qui opinantur eidem contraire, in Castelletto audiantur.

## 1961. Magistri regentes facultatis medicinae an. 1412-1413.

1412, Novemb. 6, Parisiis.

Die sabbati que fuit 6<sup>a</sup> mensis Novembris inceperunt lectiones suas ordinarias magistri qui sequuntur :

Thomas de Sanclo Petro.  
Guill. de Camera.  
Joh. Leporis.  
Guil. Pelliparii.  
Henricus Pelali.  
Joh. Tanquart.  
Joh. du Martroy.  
Joh. Belardi.  
Robertus de Sancto Germano.

Henricus Doigny.  
Jacobus Sacquespée.  
Droco Decani.  
Guillelmus Nepotis.  
Robertus Charmolue.  
Petrus de Trecis.  
Hugo Fabri.  
Guil. Fabri.  
Yvo Levis.

Guil. Haro.  
Petrus Cardonnelli.  
Joh. Beraudi.  
Petrus de Grangiis.  
Joh. de Pisis.

Jacobus Despars.  
Joh. Cadardi.  
Henricus Tybouth.  
Michael Bouveti.  
Jacobus Percheti.

[28]

Comm. fac. med., I, p. 177. — Nov. 5, Petrus de Remis decanus fac. electus erat.

**1962.** *Universitas Paris. Johanni XXIII gratias agit de beneficiis receptis et de promotione Johannis de Rupescissa ad patriarchatum.*

1412, Novemb., Parisiis.

Propositorum sanctitatis vestre, beatissime pater, ac benivolentiam paternam, qua nos singulariter amplectimini, ex nuntio nostro magistro Simone Bocheus alta virtute atque gloria perseverare intelleximus; cumque id per ante nobis satis esset compertum, nunc tamen nobis tante perseverantie decus gloriosius affulsit.... Ipse quoque paternus affectus, qui in dies propensior magis ac magis nobis crescere videtur, sese plerisque gratie munieribus patefecit, cum nobis tot gratias ac prerogativas indulxit, indultas confirmavit, confirmatas ad utilitatem nostram declaravit et declaratas sub littera bullata nobis duxit esse transmittendas. Profecto, sanctissime pater, gratias magnas et habere et agere debemus vestre beatitudini, que nichil umquam nobis negavit, quod posset honeste concedi, unde accuratius studuiimus nichil umquam postulare quod pigeret concessisse. Sed adhuc gratias debemus ampliores, quod in amplexu munifico vestra clementia nos censuit ceteris esse preferendos. Quod si pro tantis tamque manifestis beneficiis non satis accumulate gratias agimus, id nolit sanctitas vestra nostris voluntatibus potius quam magnitudini beneficiorum deputare. Nam licet ea verbis consequi non possimus, habemus tamen ipsa mentibus infixa et animis concepta promptissime vix ardorem suum explere valentibus. Accedit ad gratie cumulum quod amici nostri atque benivoli grati sunt vestre sanctitati et accepti, maxime quod nuper doctor egregius corrector litterarum apostolicarum fuit ad patriarchatum promotus cum honesta provisione<sup>1</sup>, quem ante menses istos ex virtute ac disciplinis, quibus inter homines nostri temporis plurimum fulget, vestre sanctitati commendavimus<sup>2</sup>. Ex illa itaque optimi viri et a nobis sincere dilecti promotione ac universis aliis beneficiis, que ab apostolice sedis apice in nos ac nostros defluxerunt gratias votis ferimus humillimis, nos ad singula sancte sedis beneplacita devota mente offerentes atque memoriam gerentes vestre in nos benivolentie sempiterne.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 59. — Ibidem etiam minuta epistolae ad omnes cardinales de eodem argomento, aliaque brevis epistola ad quemdam « reverendissimum patrem ac dominum », qui « dnm adhuc nuntius noster mag. Simon Bocheus res nostras Rome ageret, singularc nobis auxilium prebuitis ap. dominum nostrum ». Simon Bocheus, nat. Picard., jam mense Novembr. 7, an. 1412, Parisios reversus erat (vid. Auctur., II, p. 131, 24; 132, 18, ubi « Simon Vuczoser »). Proinde epistola circa idem tempus scripta est. Cf. etiam not. 1.*

<sup>1</sup>. Johannes de Rupescissa, canon. Paris., juris utr. doctor, corrector litt. apost. anno eodem, 1412, Jul. 13, factus est

patriarcha Constantinopol. (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 162, fol. 193), eodemque die papa ei providit de ecclesia S. Papuli (fol. 258). — 2. Vid. supra p. 212.

**1963.** *Johannes XXIII declarat, supposita Universitatis quantum ad beneficia membris parlamenti non praferenda.*

1412, Decemb. 13.

Sanctissimus dom. noster Johannes div. providentia papa XXIII, id. Decemb. pontificatus sui an. tertio, ad omne dubium submovendum declaravit et statuit quod in theologia ac decretis doctoribus, medicine et artibus magistris in rotulo Universitatis studii Parisiens. per eum signato descriptis et in ipso studio tempore date ipsius rotuli actu et sine fraude per ipsam Universitatem presentibus reputatis, et qui in eadem hujusmodi gradum et gradus receperunt, in assecutione beneficii seu beneficiorum predictorum<sup>1</sup> nulli de gentibus parlamenti prefati preferantur seu preferri debeant, nisi clerici existant parlamentum hujusmodi actu tenentes Parisius, sicut in prerogativa eidem Universitati concessa continetur.

Item declaravit et volnit quod si qui de Universitate Parisiens. prefata vigore gratiarum expectativarum per ipsum dom. nostrum eis in dicto rotulo vel extra quomodolibet concessarum concurrerent in data cum ipsis gentibus parlamentum predictum tenentibus, quod dignior et magis graduatus non eque digno et graduato preferri debeat.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1479, fol. 273<sup>b</sup>, ad an. 1413, Jan. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9789, fol. 262. Cod. Vat. lat. 4990, fol. 149 (prior pars solum). Fol. 149<sup>b</sup> sequitur elenches clericorum tenentium parlamentum.

.. 4. In X<sup>ta</sup>, l. c., inscriptae sunt praerogativae a Joh. XXIII sub dicta temporis nota tenentibus parlamentum Parisiis concessae, quae convenient quantum ad introductionem, mutatis mutandis, cum praerogativis supra n° 1925 relatis.

**1964.** *Universitas Paris. ad Johannem XXIII de unione ecclesiae, ut Concilium Romanum proroget, et judices intra muros Parisiens. concedat.*

1412, circa finem Decemb., Parisiis.

Vestre sanctitati, beatissime pater, magna nostrorum animorum alacritate congratulamur quod vobis laborantibus atque vigilantibus de duabus que restabant particulis ecclesiastice pacis alteram prope operata est divinitas. Accepimus enim Lanceauni de Duracio<sup>1</sup>, regnum Neapolitanum et circumiacentes oras ad communionem fidelium, unitatem ecclesiasticam et sanctitatem vestram rediisse<sup>2</sup> ut eorum a Consilio generali et ab ecclesia secessis videatur fuisse medicine capax et venie. Nunc vero, beatissime pater, quid jam restat nisi ut Angelum Corario<sup>3</sup> et sui sequaces ad vos reducatis, deinde ut Yspanos et Scotos adoriantur sanctitas vestra; quos jam, ut credimus, hujus secessionis atque labi tedium aliquod cepisset, si sollicita vigilancia fuissent excitati. Hec est, beatissime pater, fratrum salus, quam, dum naufragari videmus, etiam ipsis invitatis, si ita fieri potest, procurare tenemur. Cum autem sit bona spes in Domino concepta de ipsorum reductione, ad hunc laborem dominicum vos vocat divina et humana ratio. Nos quoque ad hoc residuum

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

pacis transigendum nosmetipsos, fortunas nostras et labores offerimus, in quo ne aliquid tempore nostris curis intermissum videretur, sic egimus. Nam anno preterito ambassiatam unam ad Scotos misimus<sup>4</sup>, que ipsos ad pacem multum videtur disposuisse, et adeo ut jam unus solempnissimus prelatus dicti regni, sacre theologie doctor, contra errorem Petri de Luna et pro ecclesie sancte obediencia determinaverit. Altera parte per nonnullos hujus regni visitate sunt Yspanie tam in Castella quam Arrogonia, et amplius actum extitisset, nisi dominus Francie seva dissencio nunc Deo volente sublata multum impeditisset. Itaque pace inter nos adepta epistolas, nuncios et ambassiatas et universa pacis media, quantum datur facultas, disponimus, ad hoc sanctitatem vestram (eui Dominus gratiam, autoritatem et potestatem donavit) adhortantes. Ut vero cetera commodius tractari valeant et perfici, vestram clementiam exoratam velimus ut Consilium generale Grecis, Alamanis, Anglis et Scotis, Yspanis et Arrogonibus publicantes, prorogare dignetur ad congruum tempus perficiendarum publicationum; dein consilii et ambassiarum hujus regni, quatinus si parte .... pro nunc amplectendam hanc pacem non duxerint, saltim ad Consilium mittant.

Et nichilominus interim expedire dignemini supplicationem illam, quam tociens et a tantis temporibus manibus vestre beatitudinis porrexiimus. Supplicabamus enim et adhuc supplicamus et per magistrum Johannem Pergamenarii procuratorem nostrum<sup>5</sup> scribimus, ut nobis concederet vestra sanctitas quod pro causis etiam beneficialibus, sive inchoatis sive inchoandis, enjuscumque magnitudinis existentibus, extra muros Parisienses non traheremur. Deinde ut privilegium, quod super hoc habemus, de uberiori dono gratie confirmare dignemini. Non enim causas solum citra centum libras, sed omnes indifferenter nostrorum suppositorum remitti postulamus; nec judicem in Avenione<sup>6</sup>, sed intra menia Parisiorum exposcimus, quia si alibi daretur, adhuc maneret studii dissipandi occasio.

Hec itaque, beatissime pater, humiliter et devote supplicamus, ut et ad Hispaniam et Scociam reducendas indefesse laboreatis, ut Consilium generale inchoatum in Urbe prorogatis, ut denique judices infra muros Parisienses et generalem causarum nostrarum remissionem ac nostri privilegii confirmationem nobis concedatis. In quibus divine majestatis obsequium, ecclesie paci ex toto instaurande subsidium, ac nostris studiis firmitatis stabilimentum prestabitis, ut Deo laudes inspiranti dicere, vestre sanetitati congratulari et gratias agere possimus vestre clementie, quam conservare dignetur Jhesus Christus ad sine regimen ecclesie sacrosanete.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 7. — Quantum ad duas priores partes epistola ad tom. V *Chartul.* pertinet, quoad ultimam partem vero ad hunc tomum. — Ibid. exstat epistola ad quemdam reverendissimum patrem in Rom. curia de eodem negotio, quod illi recommendat.*

4. Nomen illud scriptum est supra « Angelum Corario » linea deletum. — 2. An. 1412, Octob. 16. Vid. RAYNALD, *Ann.*, an. 1412, n<sup>o</sup> 16, 22 sqq. Universitas ipsa Ladislaum litteris (in tom. V edendis) ad pacem ecclesiasticam prosequendum exhortata est. — 3. I. e. Gregorium XII. — 4. Vid. tom. V. — 5. Postea in Universitate Andegavensi. Vid. n<sup>o</sup> 2026. — 6. Vid. supra n<sup>o</sup> 1951.

1965. « *Juramenta rectoris in presentia facultatis in sua institutione.* »

*1412, post Martii 7, Parisiis.*

Vos jurabitis, quod fideliter exercebitis officium rectorie ad honorem et utilitatem Universitatis et facultatis artium.

Item, quod ad supplicationem vel requestam cujuscumque aut proprio motu nunquam ponetis in deliberatione, quod alieni fiat gratia quod solutis solvendis determinans reputetur.

Item, quod pacem nuper factam inter theologie et artium facultates firmiter observabis.

Item, quod pro signeto rectorie quibusvis litteris apponendo ultra duodecim denarios parisiens. non recipietis directe vel indirecte, publice vel occulte; pro litteris autem testimonialibus ut magistri vel scolares ab impositionibus liberentur nichil recipietis quovis modo, et in neutro predictorum casum pro cera permittetis clerico vestro aut alteri quidquam dari.

Item, quod non dabitis alicui sigillum rectorie ut ab impositionibus liberetur, nisi in propria [persona] venerit ad vos, jurans illa bona que petet sibi expediri esse de suo patrimonio aut beneficio aut empta causa sui usus in studio, vel nisi miserit cedulam manu propria signatam, si fuerit magister.

Item<sup>1</sup> jurabitis quod non recipietis nec recipere permittetis per commissos vestros pecunias dari solitas pro beneficio seu jure Universitatis, nec aliquem ad juramenta recipietis nisi vobis constiterit per scedula receptoris Universitatis, ipsum solvisse dictas bursas seu jura ipsius Universitatis, ut moris est.

*Ex ordinatione Universitatis.*

[Item jurabitis nichil in prejudicium auctoritatis domini nostri summi pontificis quoad beneficia] prosequi<sup>2</sup>, scilicet viam subtractionis, nullomodo retractando deliberata.

Item jurabitis prosequi libertates ecclesie quoad pecunias et eas inviolabiliter observare.

Item jurabitis prosequi revocationem et annulationem bulle Mendicantium per dominum Alexandrum V primo anno eisdem concesse surrepticie aut alias, ut dicitur, ac etiam laborare pro declaratione omnium articulorum et aliorum infra contentorum in Consilio generali universalis ecclesie.

Tertio jurabitis non ponere in deliberatione Universitatis reconciliationem alicujus religiosi de Ordine Augustinensium ac fratrum Minorum<sup>3</sup>, nisi prius conventus reconcilietur totus.

Quarto jurabitis non ponere in deliberatione reconciliationem alicujus illorum convénientium Augustiniensium et Minorum, nisi prins habita revocatoria et ipsa publicata.

Item quoad Minores, etiam non reconciliabuntur, nisi prius juraverint tres ministri

Francie ac singuli dictorum Minorum conventus, permettere vivere fratres Minores secundum observantiam regule beati Francisci modo et forma contentis in quadam bulla eis concessa a Petro de Luna tempore quo in regno Francie reputabatur papa<sup>4</sup>.

Sexto jurabitis conformiter predicta facere jurare successori vestro.

Item jurabitis prosequi factum unionis Grecorum cum Latinis<sup>5</sup> per modum et formam conclusos per Universitatem et laborare ad expeditionem Consilii generalis ecclesie per Alexandrum papam fel. rec. incepti, et transmittere ambassiatas solemnes ad partes illas citius quam erit possibile super reintegratione illa adimplenda. Et hec faciatis jurare successores vestros.

*Signé : FRETE (?)*

Mus. Britann., addit. 17304, fol. 126<sup>b</sup> (150). — Pars prior documenti certe antiquior est (ad haec *Chartul.*, II, p. 681, n° 20); pars posterior ad an. 1410 referri posset; nst ad an. 1412 pertinet. Cf. supra n° 1943, 1944.

1. Haec rubrien postea addita est. — 2. Sic nova pagina (fol. 127) incipit. Quoad interelusa vid. p. 290. — 3. Ut jam n° 1878 vidimus, bi duo Ordines se non submiserunt Universitati quantum ad bullam Alexandri V. — 4. Benedictus XIII et minister general. Ord. Minor. ejus obedientiae Joh. Bardolini multum laborabant, ut Ordo Minorum regulam S. Francisci stricte observaret. An. 1404, April. 11, Benedictus scribit ad ministrum general., multa esse reformanda, praesertim in conventibus Parisiens. et Tolosan.; reprobat (et quidem juste) assignationes fratrurn in apost. sedis et cardinalium capellanos, assignationes ad legendum, praesertim Parisiis et Tolosae, in studiis solemnibus, et multa alia (Reg. Av. Bened. XIII, vol. XXXIX, fol. 433). Universitas patrocinum Minorum « observantium » assumpsit. Vid. n° 1886. — 5. Pro haec unione Job. Gerson jam an. 1409 coram rege orationem nomine Universitatis habuit (*Opp. Gerson.*, II, p. 441 sqq.).

**1966.** *Statibus generalibus a rege Parisiis convocatis ad tractandum de reformando regno, et cuilibet provinciae a 30 Januarii audiencia data, Februarii 9 Universitas Paris. et cives Paris. in curia S. Pauli admissi sunt, quorum nomine mag. Benedictus Gentiani principes ad unionem adhortatus est. Deinde locutus est contra seditiōnem ducis Burgundiae, quod tamen valde displicuit; postea de paupertate populi per impositiones, etc., orta peroravit. A Benedicto Gentiani publicandus erat etiam quidam rotulus ab Universitate compositus<sup>1</sup>, qui continebat excessivas pensiones et furtivas rapinas omnium et singulorum officialium et famulantium regi a cancellario Franciae usque ad minimum, et quomodo per nimium numerum thesauriorum et receptorum prodigorum opes regiae distraherentur; remedia proponuntur. Sed Gentiani omnia et omnes superficialiter tantum tangebat, nullo nomine expresso. — Ab ipso prolatā placuerunt theologiae professoribus, uno excepto (i. e. Eustachio de Pavilly, Carmelita), minime tamen caeteris doctoribus et magistris.*

1413, Februarii 9, Parisiis.

*Rel. de Saint-Denys*, IV, 738-744. Cf. JUVÉNAL DES URINS, *Hist. de Charles VI*, ed. GODEFROY, p. 248.

1. Vocabatur postea « rotulus Universitatis ». Vid. *Rel. de Saint-Denys*, V, 58.

**1967.** *Ab Universitate Paris., a praeposito mercatorum et scabinis Paris. iterum coram rege et principibus audiencia obtenta, mag. Eustachius de Pavilly, Carmelita, orationem magistri Benedicti Gentiani reprobavit, cum inani metu seductus intentionem Universitatis civiumque Paris. minime explicuisse. Obtinuit a rege, ut ad longum audiret benignis auribus querelas. Deinde quidam magister artium facundissimus jussu rectoris Universitatis rotulum, cuius jam Februarii 9 mentio fiebat, per horam et dimidiā alte et intelligibiliter perlegit. Quidquid rotulus continebat, tam innumerabilis plebs tunc adstant, quam legati seu cives provinciarum regni gratum habuerunt<sup>1</sup>.*

1413, Februarii 13, Parisiis.

Vid. documentum integrum a MORANVILLÉ ed. in *Bibl. de l'École des chartes*, t. LI, p. 422-442. Fragmenta ap. *Chron.*

*de Monstrelet*, II, p. 308 sqq.; *Rel. de Saint-Denys*, IV, 746 sqq. De isto rotulo (*roole*) scribunt etiam praepositus mercat. et seabini Paris. ad cives Noviomenses Maii 2. Vid. epistolam in *Bibl. de l'École des chartes*, VII, an. 1845-1846, p. 59 sq.

4. Cf. *Rel. de Saint-Denys*, I. c., p. 768.

**1968.** *Universitate Paris., praeposito mercatorum et scabinis Paris. in curia parlamenti congregatis, quidam magister theologiae (Eustachius de Pavilly) nomine eorum quoad reformandum regnum idem ac Februarii 13 eorum rege et principibus pronuntiavit, et parlamenti curiam sibi adjunctam iri optabat. Parlamentum adhaesionem denegavit, auxilium tamen promisit. « La court estoit seure que les jurez de l'Université se garderoient bien de faire chose qui à faire ne fust. »*

1413, Februarii 17, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1</sup>a 1479, fol. 230. — *Journal de Nicolas de Baye*, ed. TUETEY, II, p. 99 sq.

**1969.** *Universitas Paris. et cives Paris. obtinuerunt a duce Aquitaniae « ut statuerentur qui ad utilitatem regni excessus, quos protulerant, reformarent ».*

1413, Februar.-Mart., Parisiis.

*Rel. de Saint-Denys*, V, p. 4. Ibi afferuntur 2 praelati, & ex ordine militari; 2 e parte regis, et 2 e Parlamento; Petrus Cauchon e gremio Universitatis, et Johannes de Oliva scabinus Paris. Cf. etiam COVILLE, *les Cabochiens*, p. 177, 21<sup>1</sup> sq. Minime solus Petrus Cauchon e gremio Universitatis fuit. Ad eandem pertinuerunt duo praelati, Joh. de Thoisy, episc. Tornacens., lic. in decret.; Simon de Salione, abbas monasterii S. Johannis seu Reomens., decret. doctor Paris. (vid. p. 71, not. 14), et a parte regis (Joh. Courtecuise) eleemosinarius regis atque (Johannes Manchon) confessor regis, ambo magistri theologiae. Propter hoc aliqui dicebant, ineptissimum esse, « quod libricole et speculacioni dediti ... regnorum guhernacula haberent moderari » (*Rel.*, I. c.). Illi 12 sic dictam *Ordonnance Cabochienne* composuerunt.

**1970.** *Universitas Paris. ad Johannem XXIII, ut praerogativam quinti articuli contra aemulos conservet.*

1412, Decemb.-1413, Martii 13, Parisiis.

Certi sumus, pater beatissime, in sernio vestre sanctitatis fore memoriter infixum animoque insedere paterno temporis tractum, labores immensos, gravissimas contradicentium pugnas, quos filia vestra devotissima perpessa est apud vestre sanctitatis conspectum pro concessione quinti articuli suo in rotulo tandem inserti ex indulto vestre exuberantisime largitatis, cuius forma magno temporis tractu digesta, diligentissime examinata et in modum bulle reda[c]ta talem vigorem sortita est ac roboris firmitatem, ut si quid adversum fieret, uti cassum haberetur, irritum prorsus et inane. Verum, pater indulgentissime, quidam emuli tam de gremio filie vestre dilectissime, quam de fornicesis, quibus predicta quinti articuli prerogativa minime suffragari valet, ambicione quadam inexorabili omni via, modo astuque distortis et obliquo procurare jam moliuntur declarationes quasdam sinistras et interpretaciones non modo distractentes a vero et sano intellectu, verum dissonas penitus et contrarias expresso vestre paterne concessionis tenori, quorum temerarie audacie et importunitati, nisi celerius paterna vigilancia obviaverit clementissima vestra beatitudo, cuncta filie vestre singulariter concessa violatum iri neccesse cum incredibili V. S. nota

et filie vestre dampno irreparabili ac suppositorum ipsius tam gravi prejudicio, potissime eorum qui dicte concessionis vigore actualiter jus quesiere in aliquibus beneficiis, ut non sit explicabile dietu. Sic nam[que], pater clementissime, indultum V. S. pro nullo reputaretur tantaque fenestra patesieret malicie et improbitati de consimilia obtinendo apud omnes, ut tandem infructuosa penitus redderetur desideratissima vestre gratie concessio. Et ecce amplius fons lilium atque turbacionum in ecclesiastico corpore scaturiet, unde pax transquilla et amplissima scolasticorum virorum provisio credebantur. Quibus diligentius attentis cupientesque futuris providere periculis et nobis ipsis consulere, clementissime paternitati vestre decrevimus premissa omnia cum omni humilitate detegere et insinuare, obsecrantes ad pedum oscula beatorum cum omni devotione filiali, quatinus hujusmodi prerogative concessum integerrime conservare et manutene dignetur in sua roboris firmitate, indulgens vestra beatitudo sine declaratione vel interpretatione contraria, nec amodo conferre cuiquam dignetur idem indultum in prejudicium eorum, ad quos ex forma et tenore ipsius solum pertinere dignoscitur; demum concessionis prefate decretum taliter confirmare et roborare, quod si per infestam petentium importunitatem vel alias, quod absit, in contrarium aliquid concedatur, quasset<sup>1</sup> penitus, irritum ex nunc faciat et adnullet et habeat pro non concesso. Ex hoc enim Deo gloria, sanctitati vestre grandis honor et filie vestre devotissime fructus latissimus tribuetur, eoque tenaciori vinculo vestre copulabitur sanctitati, cuius felicem successum dignetur clementissime conservare et augere felicissimus omnium Deus ad completam unionem ecclesie sue sancte. Datum...

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 1. Ibid. alia epistola ad nuntios in curia, ad « rev. dominos et magistros venerabiles »; agant ne quid in praecuditum concessionis fiat, et juxta instrunctiones diligenter se habeant. Opinamus hic agi de iis adversariis, qui an. 1412, Decemb., dicehant, praerogativam quinti articuli illis solum de Francia prodesse (Auctar., II, p. 135, 17). Scripta est proinde epistola an. 1412, Decemb.-1413, Martii 13.*

4. l. e. « casset ».

---

**1971.** *Johannes XXIII pronuntiat, privilegium quinti articuli non solum Gallicis, sed omnibus aliarum nationum in studio Paris. praesentibus prodesse.*

*1413, Martii 13, Romae.*

Johannes, etc. Universis et singulis ad quos presentes littere nostre pervenerint salutem, etc. Apostolice sedis.... Dudum siquidem ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus in favorem dilectorum filiorum rectoris et Universitatis Parisiensis studii et suppositorum eorundem super graciis expectativis .... gracias et prerogativas concessimus in hec verba videlicet : « Sanctissimus dominus noster, dominus Johannes papa XXIII, vj idus Julii, pontificatus sui anno primo .... preferantur. » (*Supra* n° 1925.)

Cum autem, sicut accepimus, nonnulli dicantur asserere gratias et prerogativas prefatas dumtaxat Gallicos et non alias nationes de Universitate prefata et beneficia intra regnum Francie situata comprehendere, nos serupulum dubitationis cuiuspiam, que super premissis

ac dependentibus posset contingere vel quomodolibet causari, protinus summovere volentes, universitati vestre ac vestrum singulis notum facimus per presentes et etiam declaramus, nostre intentionis fuisse et esse gratias et prerogativas supradictas et quascunque alias doctoribus et magistris hujusmodi et aliis in rotulo predicto descriptis per nos haecenus sub predicta vel alterius diei data concessas debuisse ac debere quoscunque doctores et magistros in prefato rotulo Universitatis Parisiensis prefate contentos, sive Italici, Gallici, Theotonici, Alamanni, Anglici, Scotti, Flamingi, Hollandini, Brabantini, Leodienses aut alterius ejuscunque nationis existant, et per Universitatem ipsam pro presentibus reputatos, undecunque oriundos, et beneficia tam intra Francie quam alia quecunque regna, dominia et partes situata, ad que hujusmodi gratie expectative per nos ipsis doctoribus et magistris ac aliis in dicto rotulo denotatis concesse se possunt extendere, comprehendisse ac comprehendere, ac uti et gaudere potuisse ac posse privilegiis et prerogativis predictis doctoribus et magistris aliis in dietis privilegiis et prerogativis comprehensis, ut prefertur, per nos concessis.... Per predicta autem vel aliquod eorum nullum volumus prejudicium fieri seu in aliquo generari hiis qui vigore graciarum suarum fuissent aliqua beneficia assecuti, et illa hodie pacifice possiderent, ad quos presentem declarationem pro ipsis doctoribus et magistris de provinceis et nationibus prefatis factam intendimus in aliquo non extendi. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iij id. Marcii, pontificatus nostri anno terecio.

Reg. Vat. Johannis XXIII, n° 345, fol. 45<sup>b</sup>. — Ad haec vid. querelam nat. Anglie, an. 1412, Decemb. 5, in *Auctar.*, II, p. 135, 18.

**1972.** *Cum supposita Universitatis Paris. contra privilegia apostolica in causis benefiorum extra muros Paris. et ultra montes citarentur, Johannes XXIII dictas causas in curia ad quinque menses prorogavit. Nihilominus supposita molestabantur, et Carolus VI praepositum Paris. monet, ut sententiae a judicibus apostolicis curiae Romanae contra ea latae vanae irritaeque maneant.* Donné à Paris le xxij jour de Mars, l'an mil CCCC et douze, et de nosre regne le xxxij. « De la partie de nostre amée fille ».

BUL., V, 230. — *Ordonn. des rois*, X, 66.

1413, Martii 23, Parisiis.

**1973.** *Johannes XXIII Johanni Gersoni, cancellario Paris., concedit usque ad triennium facultatem absolvendi quascunque personas scholasticas actu Parisiis studentes a quibuscumque peccatis et sententiis.* Dat. Rome ap. S. Petrum kal. April., an. tertio. « Cum juxta officii nostri. »

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14617, fol. 89. — BUL., V, 226.

1413, Aprilis 1, Romae.

**1974.** *Johannes XXIII ad Geraldum episcopum Paris., magistris et scholaribus Universitatis Paris. petentibus, ut usque ad triennium causae beneficiales super gratiis exspectativis quantum ad rotulum Universitatis Paris. non in curia Romana, sed per ipsum decidantur, et sic magistri extra muros Paris. non trahantur.* Dat. Rome apud S. Petrum kal. April., an. tertio. « Ad incrementia ».

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14617, fol. 91. — BUL., V, 227.

1413, Aprilis 1, Romae.

**1975.** *Cum Antonius Alemani, collector papae, bullas electionis mag. Johannis d'Arthan<sup>1</sup> in abbatem S. Eligii Noviomens. Parisios portasset, eas Johanni dare recusavit, nisi pro vacante 3500 ducatos solveret, aliamque summam pro munere consecrationis, i. e. plus quam 4000 francos. Antonius propter hoc in carcerem missus est, et Universitas Paris. in curia parlamenti pro parte Johannis insistebat, ne liberaretur Antonius, nisi bullas traderet, cum etiam is dixisset, abbatiam vacantem esse novumque abbatem eligendum.*

1413, Aprilis 11, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 4789, fol. 436. *Journal de Nicol. de Baye*, II, p. 107. — April. 15 et 18 adhuc inter Antonium et Johannem in curia agebatur (vid. ad haec TUETEY in not. 2 ad *Nicol. de Baye*). Parlamentum Antonio prohibuit sub poena 2000 libr., ne cum Johanne alibi quam in curia litigaret, et conservavit bullas. Vid. praelerea nūm<sup>um</sup> sequentem.

1. Ms. : « Varten ». Sed vid. supra n<sup>o</sup> 1940, ubi etiam notatur eum fuisse abbatem ab an. 1411, Octob. 24.

---

**1976.** *Johannes XXIII Alamanno, tit. S. Eusebii card., legato de latere in regno Franciae, ad triennium plenam potestatem concedit causas beneficiales, imprimis magistrorum et scholarium Paris. in rotulo contentorum, etiam usque ad ultimam sententiam tractandi et determinandi. Dat. Rome ap. S. Petrum kal. Maii, anno tertio. « Cum te ad carissimum ».*

1413, Maii 1, Romae.

BUL. V, p. 228, et infra n<sup>o</sup> 2022.

---

**1977.** *Johannes XXIII statuit, ut causae pendentes in Rom. curia in prima instantia magistrorum et scholarium Paris. in rotulo contentorum quantum ad gratias exspectativas Parisiis per judices a papa constitutos decidantur.*

1413, Maii 2.

Sanctissimus dominus noster, dominus Johannes XXIII die secunda mensis Maii pontificatus sui anno tertio voluit et statuit quod cause beneficiales pendentes in Romana curia in prima instantia citra conclusionem contra quecumque supposita Universitatis studii Parisiensis in eodem studio residentia et studentia, etiamsi ad Romanam curiam pro dictarum defensione causarum venerint, que cause moventur contra ipsa supposita defendantia ratione beneficiorum provenientium, vel que pretendunt eis provenisse vigore gratiarum exspectatarum factarum per dictum dominum nostrum in rotulo dicte Universitatis predice, remittantur Parisius ad judices ibidem per eundem dominum nostrum super causis similibus ex prefato rotulo provenientibus deputatos<sup>1</sup>, cognoscende et terminande secundum formam litterarum dicti domini nostri prefatis judicibus directarum. Voluit etiam et statuit idem dominus noster quod si in aliqua dictarum causarum lata fuerit prima diffinitiva sententia que propter appellationem fuerit revocata et in statum ante conclusionem cause reposita, talis causa etiam in prima instantia censeatur et, ut premissum est, remittatur.

Haec et quasdam alias regulas Johannes epise. Ostiensis, vicecancellarius, « Universis et singulis » eodem anno, 9 Maii, Romae annuntiavit. Vid. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14617, fol. 94<sup>b</sup>; Bibl. Vat., ms. lat. 4990, fol. 148<sup>b</sup>. Anno sequenti, April. 16, card. Alamanus, ad cuius instantiam Johannes vicecancellarius supra posita scripsit, eadem iterum pronuntiavit (Reg. Lat. Job. XXIII, n<sup>o</sup> 185, fol. 213; Arch. nat., M 66<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 32). Vid. infra n<sup>o</sup> 2022.

1. N<sup>o</sup> 1974, 1976.

**1978.** *Minister Mathurinorum Paris. aliique in curia parlamenti requirunt, ut abbatii S. Eligii bullae tradantur, contradicente procuratore Universitatis.*

1413, Maii 11, Parisiis.

Jeudi xj jour de May CCCC XIII. — Le menistre des Matelins<sup>1</sup> de Paris, maistre en theologie, et austres maistres pour l'Université de Paris ont requiz avecques l'abbé de Saint Eloy<sup>2</sup> que certainnes bulles touchans ledit abbé, qui sont devers la court par son appoinctement, soient delivrées audit abbé, et tiegne la court la main à ce que les exactions des vacans el autrement que l'en fait à court de Roinme cessent, comme mesme l'Université dessusdite le requiert, comme apert par certain instrument qu'il se dient tenir.

Maistre J. Hoignart, procureur pour ladite Université ceans, a dit que le recteur de l'Université lui avoit dit on fait dire que avec ledit abbé ne poursuist pas.

Lesdis menistre et maistres dient au contraire que ce que dit Hoignart ne procède point *a mente Universitatis*, mais d'aucuns estrangiers, et que leur instrument porte le contraire. Appoinctié que la court verra la requeste par escript et instrument, et au conseil.

*Au conseil.*

MAHLE.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4789, fol. 449b.

1. Stephanus de Mesnillo Fouehardi. — 2. I. e. S. Eligii Noviomens., de quo n<sup>is</sup> 1940 et 1975.

**1979.** *Ordonnance Cabochienne lecta est coram rege ejusque consilio atque coram deputatis Universitatis et civibus Parisiens., et requirente Universitate a rege approbata.*

1413, Maii 26, 27, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1479, fol. 214. *Journal de Nicol. de Baye*, II, 114 sqq. *Rel. de Saint-Denys*, V, 52. Ordinationem ipsam post priores editiones de novo edidit COVILLE, *l'Ordonnance Cabochienne* (1891).

**1980.** *Universitate Paris., praeposito mercatorum, scabinis, multis civibus Paris. coram rege congregatis, magister Johannes Courtcuissie, mag. theol., orationem in lingua gallica habuit super Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti [Psalm. cxviii, 71] de necessitate reformandi regnum, ad quod Universitas Paris. et civitas Paris. manus praebuerunt. Propterea ordinationem composuerunt, per quam nemini injuria infertur. Rex hanc ordinationem observare debeat et observare faciat.*

1413, Maii 29, Parisiis.

BUL., V, 83, perperam ad an. 1403. Vid. COVILLE, *Les Cabochiens*, p. 211 sqq.

**1981.** *Universitas Paris. Johanni XXIII supplicat, ut episcopo Macloviensi contra baronem de Montfort assistat.*

1412, Decemb.-1413, Junii, Parisiis.

Cum vestram sanctitatem, beatissime pater, omnium ecclesiarum solicitudinem gerere nullathenus ignoremus, eandem fidentius scriptis votivis excitamus, quociens aliquam ipsa-

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

33

rum ecclesiarum aut ecclesiasticos viros improbas opprimere, lacessere et mollitur. At vero nobis nuper innotuit quemadmodum presul egregius dominus episcopus Macloviensis<sup>1</sup>, vir generis claritudine et celebritate vite admodum conspicuus, ecclesie invictus pugil et pastor solertissimus, occasione juris, quod in quibusdam silvis ipse predecessoresque sui inconcusse habuerunt, a domino de Monteforti sue diocesis magnum et intollerabile gravamen perpessus est. Siquidem iste baro gentes episcopi capi fecit et carceribus mancipavit, neque post monitionem amicabilem et ex caritate manantem atque etiam post juridicam monitionem ipsas voluit restituere. Unde propter contumaciam talem memoratus episcopus terram prefali domini ecclesiastico supposuit interdicto. Qui miles in suo obstinato proposito perseverans ad sedem apostolicam appellavit. Quocirca vestre sanctitatis celsitudini devotissime supplicamus, quatenus causam dicti episcopi pro jure ac libertate ecclesie sue certantis, ipsa sanctitas dignetur habere commendatam, ut ceteris ecclesie prelatis fiducia juris ecclesiastici tuendi, etiam spreta offensione potentum, accrescat. Denique nobis filii sincere obedientie vestre paterne sanctitatis, ipsa queque jubeat, etc.

*Minuta chartae. in Areb. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 157 (olim A. 33. nnnn). — Iliae litterae insertae sunt epistolae ad quemdam episcopum<sup>2</sup>, qui eausam opud papam fovere debuit. Nomen papae et temporis nota eruitur e Reg. Laleran. Joh. XXIII, n° 168, fol. 221<sup>b</sup>, ubi papa e Lauda, 7 kal. Jan. an. 4<sup>to</sup> (an. 1413, Decemb. 26), omnia ad hoc negotium pertinentia perorat. Radulphus seil., dominus loci de Monteforti, Robertum episcopum et ecclesiam Macloviens. libertatibus et usibus in silva, et gallice de Brctelien dicte dioce.<sup>s</sup>, spoliavit. Negotium popa commisit officiali Paris., qui contra Radulphum procederet (« Gravem venerabilis »). Verisimiliter episcopus, ad quem Universitas scribit, est Bernardus de Chevenon, episc. Ambianens., qui an. 1412, Decemb. (vid. Auctar., II, p. 135, not. 6) Romam cum cliis profectus est, et 1413, Jun., jam reversus erat (*Rel. de Saint-Denys*, V, 72).*

1. Robertus de Mota, epise. Maevoiens. ab an. 1389, Nov. 8 (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LVIII, fol. 2, in quaterno provis.). — 2. Verisimiliter episc. Ambianens. Cf. supra notam.

---

**1982.** *Carolus VI refert, Universitate Paris. supplicante, quid bulla Johannis XXIII appellata quintus articulus contineat<sup>1</sup> et quomodo magistri et scholares tam a papa quam a rege privilegium de non trahendo extra muros Paris. quantum ad beneficia in rotulo contentis, obtinuerint. Confirmat haec privilegia. Donné à Paris le sixième jour de Juillet l'an de grace mil CCCC et treize, et de nostre regne le xxxiiij<sup>e</sup>. « Nostre bien amée ».*

*1413, Julii 6, Parisiis.*

Bul., V, 264. — Ordonn. des rois, X, 155.

1. Vid. supra bullam n° 1941.

---

**1983.** *Universitas Paris. scribit Jacobo de Chatillon, ut legato Universitatis et sociis qui portaverant bullas papales et ab ejus hominibus detinebantur in carceribus, libertatem donet.*

*1413, Julii 19, Parisiis.*

Pour l'amiral. Tres chier et bien amé. Il est vray que comme ja pièce a nous eussions envoié à court de Romme par devers nostre saint père maistre G[uillaume] Bourdon nostre suppost, pour certainnes de nos besongnes expedier, et après certain expedition des choses que luy avion enjoinetes, fust au retour pour nous aporter certainnes bulles contenans le  
33.

renvoy des causes de nous et de touz nos suppos pour estre traictés à Paris<sup>1</sup> pour le bien, paix et transquillité de nous et nostre estude, et auxi pour le grant bien et proufit de tout ce reaume. Ycelui nostre suppost en revenant à nous xj<sup>e</sup> jour de ce present moys, passant près le Chatel de Pailly entre Lengres et Bar-sur-Aube ovecques iij ses compagnons furent prins, arrestez, ransonnés et enprisonnés avecques tonz leurs biens et nos lettres et bulles desus dictes, de gens d'armes des garnisons des chateaux de Montigny et Lantin-sur-Aube qui se dient estre soubs Sivat d'Aucy cappitaine de Vignoury, qui se dit estre soubz vous. Laquelle prinse est à nostre tres grant prejudice, domage et deshonneur. Pour quoy nous tant acertes que plus povon vous prions et reqneron que tant pour nostre proufit et honneur que pour le vostre, vous nons facez delivrés nostre dit suppost avecques ses compagnons qui pour luy tiennent prison ovecques ses biens et nos lettres et bulles desus dictes sans aucune ransom paier; en laquelle chose faisant vous ousterez occasion de grant escandre et nous ferez singulier plaisir. Et ce aucunes chose povon faire pour vous, signifiez le nous, et nous l'acompliron volontiers à vostre proufit et honneur, lequel Dieu acroisse à vostre salut et perfection. — xix July.